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Anotace

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou šíření elektromagnetického

rušení po vedení. Teoreticky se zabývá příčinami vzniku elektromagnetických emisí,

způsoby jejich šíření, odrušovacími prostředky a metodami měření rušivých signálů.

Hlavním cílem této práce je vybrat takové zařízení, které přesahuje normami

povolenou hranici rušení a svým chodem tak negativně ovlivňuje chod sítě. Dále pro

dané zařízení vybrat filtr a laboratorním měřením ověřit, zda rušivé signály

dostatečně potlačil.
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Annotation

The submitted thesis deals with the issue of electromagnetic interference (EMI)

propagation over transmission lines. The thesis provides theoretical background

concerning the causes of electromagnetic emissions, EMI mechanisms, suppression

resources and EMI interference measurement methods. The main aim of this thesis

was to choose a device that exceeds the allowable limit of the interference standards

and negatively affects the operation of the network. For this device I choose a filter,

which was then verified by laboratory measuring. The results of the measuring show

that the interference signals were suppressed sufficiently.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se ve své teoretické části zabývá zejména

problematikou elektromagnetického rušení a jeho negativními vlivy na citlivá okolní

zařízení a napájecí síť. K omezení těchto vlivů je nutné navrhnout vhodné

odrušovací prostředky, což je hlavním cílem této práce. Postup je popsán v praktické

části a jako zdroj rušení je v tomto případě použita mikrovlnná trouba.

Zdroje rušení můžeme hledat nejen v technických zařízeních vytvořených

lidmi, ale i v přírodních procesech. Jsou tedy naší nedílnou součástí a je nutné se

s nimi nějakým způsobem vypořádat. Elektromagnetické rušení se může šířit čtyřmi

způsoby. V této práci je podrobněji rozebráno rušení galvanickou vazbou, neboli

rušení po vedení. To lze dále rozdělit do dalších dvou podskupin, a to symetrické

(mezi fázovým a nulovým vodičem) nebo nesymetrické (rušení fázového a nulového

vodiče vůči zemnímu vodiči).

Návrh filtru se tedy odvíjí od toho, jaký druh rušení je potřeba eliminovat.

S tím úzce souvisí zapojení měřicího obvodu, kterým je změřena hodnota rušivého

signálu a následně odečteno, na kterých frekvencích nepřípustně přesahuje normu.

Z naměřených dat je určen potřebný útlum a podle toho je navržen nebo vybrán filtr,

který svými parametry nejlépe vyhovuje dané úloze. Důležitými parametry pro

zvolení filtru je nejen jeho útlum, ale i proudová zatížitelnost či cena. O správné

funkčnosti filtru rozhoduje kromě jeho parametrů i správná montáž do zařízení, kde

bude provozován.
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1 Teoretická část

1.1 Základní pojmy EMC

Pojem „elektromagnetická kompatibilita“ (EMC) vznikl v šedesátých letech v USA

a označuje novou integrující vědeckotechnickou disciplínu, která zkoumá podmínky

slučitelnosti provozu jednotlivých systémů a cesty vedoucí k její optimalizaci.

H. M. Schlike, jeden ze zakladatelů elektromagnetické kompatibility jakožto

samostatného vědecko-technického oboru již v roce 1968 řekl: "Systém sám o sobě

může být dokonale spolehlivý - bude však prakticky bezcenný v provozu, pokud

současně nebude elektromagneticky kompatibilní. Spolehlivost a elektromagnetická

kompatibilita jsou neoddělitelné požadavky na systém, který má fungovat v každé

době a za všech okolností".

V důsledku neustále stoupajícího množství spotřebičů s nelineární

charakteristikou, připojovaných k napájecí síti, neúnosně stoupá úroveň rušení

v kmitočtovém pásmu od 0 Hz až do několika GHz. Vede to ke vzniku obtížných

situací, protože citlivá elektronická zařízení pracující s velmi rychlou odezvou

(μs a ns) musí pracovat v prostředí se silným rušením. [2]

K omezení takového rušení je nejprve nutné si uvědomit, z čeho se celý řetězec

skládá.

1.1.1 Řetězec EMC

V reálném řetězci EMC dochází k vzájemnému rušení více systémů všestranně se

ovlivňujících. Obecně se však postupuje tak, že uvažujeme nejprve celý systém

(zařízení) za zdroj rušení a všechny ostatní systémy za přijímače rušení. Ve druhém

kroku pak uvažujeme tento systém za ovlivňovaný a hodnotíme důsledky jeho

ovlivnění všemi ostatními systémy, které tvoří tzv. obklopující elektromagnetické

prostředí.
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Obr.1.1.: Řetězec EMC

Zdroje elektromagnetického rušení:

motory, spínače, relé, energetické rozvody, polovodičové měniče, zářivky,

obloukové pece, svářečky, oscilátory, počítače, číslicové systémy,

elektrostatický výboj

Přenosové prostředí, elektromagnetická vazba:
vzdušný prostor, energetické kabely, napájecí vedení, zemnění, stínění,

signálové vodiče, datové vodiče

Rušený objekt, přijímač rušení:
číslicová technika, počítače, měřicí přístroje, automatizační prostředky,

telekomunikační systémy, systémy přenosu dat, rozhlasové přijímače,

televizní přijímače

1.1.2 Elektromagnetická interference a susceptibilita

Elektromagnetická interference (EMI) neboli elektromagnetické rušení je proces, při

kterém se signál, generovaný zdrojem rušení přenáší prostřednictvím

elektromagnetické vazby do rušených systémů. EMI se tedy zabývá především

identifikací zdrojů rušení, popisem a měřením rušivých signálů a identifikací

parazitních přenosových cest. Kompatibility celého systému se dosahuje technickými

opatřeními především na straně zdrojů rušení a jejich přenosových cest. EMI se tak

týká hlavně příčin rušení a jejich odstraňování.

Elektromagnetická susceptibilita či odolnost (EMS) vyjadřuje schopnost

zařízení pracovat bez poruch nebo s přesně definovaným přípustným vlivem

v prostředí, v němž se vyskytuje elektromagnetické rušení. EMS se tedy zabývá

především technickými opatřeními, která zvyšují u objektu (přijímače rušení) jeho

elektromagnetickou imunitu, tedy jeho odolnost proti vlivu rušivých signálů. Týká

se tak spíše odstraňování důsledků rušení, bez odstraňování jejich příčin.[1]
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Obr 1.2.: Rozdělení EMC na klíčové aspekty

Z následujícího grafu jsou patrné meze rušení a odolností. Na různé druhy přístrojů

se vztahují různé normy, a tudíž mají i jiné meze.

Obr 1.3.: Úrovně a meze EMC [4]

Úroveň vyzařování je rušení generované samotným konkrétním spotřebičem či

zařízením, měřené předepsaným způsobem a vyjádřené např. v [dBm] v závislosti na

kmitočtu.
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Mez vyzařování je maximální přípustná (tj. normami povolená) úroveň vyzařování

daného zařízení. Rozdíl těchto úrovní vyjadřuje tzv. rezervu návrhu daného zařízení

z hlediska EMI.

Podobně úroveň odolnosti je maximální úroveň rušení působícího na konkrétní

zařízení, při němž nedochází ještě ke zhoršení jeho provozu.

Mez odolnosti je nejnižší normou požadovaná úroveň odolnosti daného

zařízení. Rozdíl obou těchto úrovní udává rezervu návrhu zařízení z hlediska jeho

odolnosti EMS.[1]

1.2 Rušivé signály a jejich zdroje

Každý elektrotechnický systém lze považovat za zdroj i přijímač

elektromagnetického rušení. Nicméně některá zařízení vykazují mnohem větší

úroveň rušení než jiná, a tak je z praktických důvodů nazýváme interferenčními

zdroji či zdroji elektromagnetického rušení.

Obr 1.4.: Interferenční zdroje

Přírodní zdroje rušivých signálů musíme brát jako fakt, jehož vzniku většinou

nemůžeme zabránit. Rušivé signály generované umělými (technickými) zdroji rušení

lze podle povahy velmi obecně rozdělit do tří základních skupin:
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 Šum (mezinárodní zkratka N, z anglického noise). Patří sem změny projevující se

především účinkem na tvar křivky napětí. Šum má převážně periodický charakter.

Typickými zdroji šumu jsou motory a klasické (rotační) svářečky.

Impulsy (S, spikes). Jsou to změny impulsové povahy, charakterizované

velkým poměrem amplitudy k době trvání. Tyto impulsy jsou superponovány na

napětí sítě jako kladné nebo záporné špičky. Příčinou vzniku impulsů jsou zpravidla

spínací pochody. Typickými zdroji impulsního rušení jsou veškeré kontaktní spínací

přístroje.

Přechodné jevy (T, transients). Jsou to náhodné jednorázové děje projevující se


[…]


obr 2.12). Další postup měření je stejný, jako postup uvedený v kapitole 2.2.
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Obr 2.12.: Připojení filtru do měřicího obvodu

Dále uvedu dosažené výsledky potlačeného rušení na fázovém vodiči vůči zemi při

použití navržených filtrů. Potlačení rušení na nulovém vodiči je uvedeno v příloze

této práce.
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2.5.1 Filtr Spectrum Control

Obr.2.13.: Potlačené elektromagnetické rušení na fázovém vodiči, zaznamenané detektorem
vrcholových a středních hodnot

Obr.2.14.: Porovnání elektromagnetického rušení na fázovém vodiči před (zelená)
a po (modrá) použití filtru, zaznamenaného detektorem středních hodnot
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Obr.2.15.: Porovnání elektromagnetického rušení na fázovém vodiči před (zelená)
a po (oranžová) použití filtru, zaznamenaného detektorem vrcholových hodnot

Ze získaných výsledků můžeme říci, že zařazením filtru Spectrum Control na vstup

mikrovlnné trouby jsme dosáhli výborných výsledků. V pásmu největšího rušení, tj.

300kHz – 2MHz, jsme dosáhli téměř absolutního útlumu (cca 70dB). V pásmu od

4 MHz se filtr téměř neuplatnil, ale celkově průběh nezhoršil.
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2.5.2 Filtr Schaffner

Obr.2.16.: Potlačené elektromagnetické rušení na fázovém vodiči, zaznamenané detektorem
vrcholových a středních hodnot

Obr.2.17.: Porovnání elektromagnetického rušení na fázovém vodiči před (zelená)

a po (modrá) použití filtru, zaznamenaného detektorem středních hodnot
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Obr.2.18.: Porovnání elektromagnetického rušení na fázovém vodiči před (zelená)

a po (oranžová) použití filtru, zaznamenaného detektorem vrcholových hodnot

Filtr Schaffner se také velmi dobře osvědčil při utlumení rušivých emisí

v požadovaném pásmu. V případě frekvencí vyšších než 4 MHz vykazuje také určité

tlumení. Při detailnějším porovnání s filtrem Spectrum Control má však o něco horší

vlastnosti, což je patrné i z jeho naměřené útlumové charakteristiky (viz kapitola

2.3.2).
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Závěr

Cílem této práce bylo uvést v teoretické části příčiny vzniku a způsoby šíření

elektromagnetických emisí a představit vhodné odrušovací a ochranné prvky proti

šíření rušivého signálu po vedení, čímž se zabývají kapitoly 1.2, 1.3, 1.4. V praktické

části jsem měl navrhnout filtry pro různá frekvenční pásma (kapitola 2.3) a jejich

účinnost ověřit měřením (kapitola 2.5). Protože správnou funkčnost filtru ovlivňuje

mnoho faktorů při jeho návrhu, konstrukci a provozu, neexistuje univerzální postup

pro návrh, který by zaručil odfiltrování rušivých složek v různých provozních

podmínkách. Z uvedených důvodů jsem se uchýlil k takovému řešení, že jsem vybral

dva průmyslově vyráběné filtry, které svými parametry vyhovovaly měřené úloze.

Potvrdila se nám ta skutečnost, že samotný návrh filtru a jeho simulace je jen

pro hrubou představu toho, jak se bude filtr ve skutečnosti chovat. Pro správný

výběr filtru je důležité znát jeho zakončovací impedance, znát požadovaný útlum na

požadovaných frekvencích a ověřit si skutečnou útlumovou charakteristiku, kde se

projeví i parazitní vlastnosti jednotlivých součástí filtru. Na funkci filtru se projeví

i jeho montáž do odrušovaného zařízení. Filtr by měl být montován v bezprostřední

blízkosti vstupních svorek zařízení tak, aby kryt filtru měl dobrý kovový kontakt

s krytem zařízení. Maximální účinnost má filtr jen v případě, kdy jeho vstupní

svorkovnice je současně vstupní svorkovnicí celého zařízení a přívodní kabel se

dostává do skříně jen přes filtr. V našem případě nebylo možné zasáhnout do

samotného zařízení, a tak se nám k nežádoucím parazitním kapacitám

a indukčnostem přičetl ještě odpor a indukčnost propojovacího vodiče. [2]

Z dosažených výsledků vyplývá, že oba filtry vyhověly našim požadavkům,

ale upřednostnil bych filtr Spectrum Control. Důvodem tohoto výběru jsou jeho

menší rozměry, a tedy při případné montáži na vstup mikrovlnné trouby by nebyl

problém s jeho umístěním. Další výhodou je jeho větší proudová zatížitelnost a

menší počet součástek. Z toho lze vyvodit menší pravděpodobnost poruchy.

Posledním a možná rozhodujícím faktorem je jeho nižší cena. Ceny obou filtrů jsou

v řádu několika set korun, avšak filtr Spectrum Control je přibližně o sto korun

levnější.
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Přílohy

Příloha 1: Potlačené elektromagnetické rušení na nulovém vodiči, zaznamenané detektorem
vrcholových a středních hodnot

Příloha 2: Porovnání elektromagnetického rušení na nulovém vodiči před (zelená)

a po (modrá) použití filtru, zaznamenaného detektorem středních hodnot
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Příloha 3: Porovnání elektromagnetického rušení na nulovém vodiči před (zelená)

a po (oranžová) použití filtru, zaznamenaného detektorem vrcholových hodnot

Příloha 4: Potlačené elektromagnetické rušení na nulovém vodiči, zaznamenané detektorem
vrcholových a středních hodnot
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Příloha 5: Porovnání elektromagnetického rušení na nulovém vodiči před (zelená)

a po (modrá) použití filtru, zaznamenaného detektorem středních hodnot

Příloha 6: Porovnání elektromagnetického rušení na nulovém vodiči před (zelená)

a po (oranžová) použití filtru, zaznamenaného detektorem vrcholových hodnot