## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Omezování elektromagnetických emisí
Student: Bc. Marek HAVRDA Std. číslo: E10N0102P
Vedoucí: Ing. Miroslav Hromádka

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce pana Marka Havrdy je přehledná, dobře systematicky zpracovaná a jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují. K praktické části student přistoupil včas a dobře teoreticky připraven, což se pozitivně projevilo ve správně zpracovaných výsledcích měření a závěrů z nich odvozených. Velmi dobře hodnotím i provedenou simulaci útlumových charakteristik filtrů a její porovnání se skutečnými hodnotami. Student při tvorbě práce prokázal schopnost samostatné inženýrské práce. Práce splňuje všechny body zadání a hodnotím ji výborně.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2012

.....
podpis vedoucího práce